
 

 

 
 

 

DECR ETO   

DEL  DI R ETTO R E G EN ER A L E 
 

dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amminis trativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 

dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

 
 

N. 111  DEL 27/06/2025 

 

 

A V E N TE  AD  O G G E T T O : 

 

 

BILANCIO DI ESERCIZIO 2024 - RETTIFICA 

 



 

Atto n. 111 del 27/06/2025  Pag. 2 di 7  

Proposta di Decreto n. 128 del 24/06/2025 

 

Oggetto: BILANCIO DI ESERCIZIO 2024 - RETTIFICA 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Preambolo 

Normativa di riferimento 

RICHIAMATI: 

- L.R. n. 17 del 16/10/2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”, come da 

ultimo modificata dalla L.R. n. 27 del 17/12/2018 recante “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio sanitario regionale”; 

- L.R. n. 22 del 12/12/2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

- Decreto ARCS n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto aziendale; 

- D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.; 

- D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 

- D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 e s.m.i.; 

- D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 

- D.Lgs. n. 39 del 08/04/2013 e s.m.i.; 

- D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

- Regolamento UE GDPR n. 679/2016; 

- Decreto ARCS n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 
delle determinazioni dirigenziali”; 

- DGR n. 2117 del 29/12/2023: “LR 22/2019. Linee annuali per la Gestione del Servizio sanitario 

Regionale per l’anno 2024. Approvazione preliminare e assegnazione e erogazione in via 

provvisoria del finanziamento agli enti del S.S.R. per l’anno 2024”; 

- DGR n. 48 del 19/01/2024: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio sanitario 

regionale per l'anno 2024. Approvazione definitiva”; 

- Decreto ARCS n. 66 del 29/03/2024 che approva Il Piano attuativo e bilancio preventivo 

2024 di ARCS; 

- DGR n. 486 del 05/04/2024 “Dpcm 502/1995, art 1, comma 5. determinazione per l'anno 2024 

del compenso integrativo del trattamento economico dei direttori generali degli enti del 

servizio sanitario regionale e criteri per l'attribuzione.”; 

- DGR n. 1090 del 19/07/2024 “Dpcm 502/1995, art 1, comma 5. DGR n. 486/2024 di 

determinazione per l'anno 2024 del compenso integrativo del trattamento economico dei 

direttori generali degli enti del servizio sanitario regionale e dei criteri per l'attribuzione. 

Modifica.”; 

- DGR n. 1446 del 04/10/2024 “LR 22/2019. Piano attuativo e bilancio preventivo economico 

annuale consolidato degli enti del servizio sanitario regionale - anno 2024. approvazione.”; 

- DGR n. 1447 del 04/10/2024” LR 22/2019. Piano attuativo e bilancio preventivo economico 

annuale consolidato degli enti del servizio sanitario regionale - anno 2024. variazione.”; 



 

Atto n. 111 del 27/06/2025  Pag. 3 di 7  

- DGR n. 1926 del 13/12/2024 “LR 22/2019. Piano attuativo e bilancio preventivo economico 

annuale consolidato degli enti del servizio sanitario regionale - anno 2024. variazione.”, 

delibera rettificata con decreto del Direttore centrale unità operativa specialistica di bilancio e 

coordinamento strategico 30 gennaio 2025, n. 3559.  

- Decreto ARCS n. 72 del 30/04/2025 “Bilancio di esercizio 2024”; 

- Verbale del Collegio Sindacale n. 49 del 29/05/2025 contenente la Relazione al Bilancio 2024. 

 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

PREMESSO che: 

- la L.R. 27/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio pluriennale e annuale (Legge 

finanziaria 2015)” che all’art. 8 comma 7 recita: “Gli Enti del Servizio Sanitario Regionale di cui 

all'articolo 3 della Legge Regionale 16 ottobre 2014, n. 17 (Riordino dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio Sanitario Regionale e norme in materia di programmazione sanitaria 

e sociosanitaria), in attuazione dell'articolo 29 del Patto per la salute per gli anni 2014-2016 del 

10 luglio 2014, adottano, a decorrere dall'esercizio 2015, le disposizioni, i principi contabili e gli 

schemi di bilancio di cui al Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- il D.Lgs.  118/2011 in cui viene definito all’art. 26 “Bilancio di esercizio e schemi di bilancio degli 

enti del SSN” che il bilancio d'esercizio è redatto con riferimento all'anno solare e si compone 

dello stato patrimoniale, del conto economico, del rendiconto finanziario e della nota 

integrativa ed è corredato da una relazione sulla gestione sottoscritta dal Direttore Generale. 

 

PRESO ATTO della comunicazione della Direzione Centrale Salute e Politiche Sociali e Disabilità (DCS) 

prot. 426048 del 11/06/2025 con cui venivano richieste alcune modifiche e integrazioni al Bilancio di 

esercizio 2024 approvato con il Decreto ARCS n. 72/2025; 

 

CONSTATATO che modifiche richieste dalla DCS prevedono: 

 l’incremento degli accantonamenti per i rinnovi contrattuali del personale dipendente, secondo 

le ultime indicazione pervenute alla Regione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) 

per un valore di euro 112.049,92, il cui costo sarà posto a carico del bilancio ARCS;  

 lo spostamento delle seguenti poste:  

- Supporting the maintenance of the European Medical Device Nomenclature “SMEMDN”. 

(compensazione utilizzo fondo) [Decreto DCS nr. 63657/2024] per euro 66.932,73;  

- L.R. 25/2018. Interventi per la disinfestazione da zanzare da parte del SSR. (compensazione 

utilizzo fondo) [Decreto DCS nr. 41865/2024] per euro 111.063,62;  

- DGR 1846/2023: Finanziamento aggiuntivo L.R. 13/2023 per il potenziamento della rete di 

cure palliative (compensazione utilizzo fondo) [Decreto DCS nr. 63292/2024] per euro 76,40 

dalla voce CE EA0461 (Insussistenze passive da quote F.S vincolate) alla voce CE EA0550 (Altre 

insussistenze passive verso terzi), spostamenti che non determinano variazioni del risultato di 

esercizio; 

 lo spostamento del “Contributo per sostenere le spese relative a sessioni di psicoterapia a 

favore di tutti i cittadini residenti nel territorio regionale che fanno richiesta in modalità 

telematica all’INPS” – quota statale“, per euro 103.464,5 [Decreto DCS nr. 66136/2024], dalla 

voce CE EA0550 (Altre insussistenze passive verso terzi) alla voce CE EA0461 (Insussistenze 

passive da quote F.S vincolate), spostamento che non determina variazioni del risultato di 

esercizio. 



 

Atto n. 111 del 27/06/2025  Pag. 4 di 7  

 

PRECISATO che le modifiche e integrazioni al Bilancio 2024, come segnalate nei paragrafi precedenti, 

comportano una rideterminazione del risultato di esercizio in euro 847.307,00. 

 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 

bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 

 

PROPONE 

 

1. di rettificare il bilancio d’esercizio, di cui al precedente Decreto ARCS n. 72/2025, secondo quanto 

richiesto dalla nota della DCS prot. 426048 del 11/06/2025 e come di seguito dettagliato: 
 incremento degli accantonamenti per i rinnovi contrattuali del personale dipendente, secondo 

le ultime indicazione pervenute alla Regione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) 

per un valore di euro 112.049,92, il cui costo sarà posto a carico del bilancio ARCS;  

 spostamento delle seguenti poste:  

 Supporting the maintenance of the European Medical Device Nomenclature “SMEMDN”. 

(compensazione utilizzo fondo) [Decreto DCS nr. 63657/2024] per euro 66.932,73;  

 L.R. 25/2018. Interventi per la disinfestazione da zanzare da parte del SSR. (compensazione 

utilizzo fondo) [Decreto DCS nr. 41865/2024] per euro 111.063,62;  

 DGR 1846/2023: Finanziamento aggiuntivo L.R. 13/2023 per il potenziamento della rete di 

cure palliative (compensazione utilizzo fondo) [Decreto DCS nr. 63292/2024] per euro 76,40.  

dalla voce CE EA0461 (Insussistenze passive da quote F.S vincolate) alla voce CE EA0550 (Altre 

insussistenze passive verso terzi), spostamenti che non determinano variazioni del risultato di 

esercizio; 

 spostamento del “Contributo per sostenere le spese relative a sessioni di psicoterapia a favore 

di tutti i cittadini residenti nel territorio regionale che fanno richiesta in modalità telematica 

all’INPS” – quota statale“, per euro 103.464,5 (Decreto DCS nr. 66136/2024), dalla voce CE 

EA0550 (Altre insussistenze passive verso terzi) alla voce CE EA0461 Insussistenze passive da 

quote F.S vincolate), spostamento che non determina variazioni del risultato di esercizio. 
 

2. di adottare il bilancio di esercizio 2024, come da documento allegato comprendente le rettifiche di 

cui al punto 1 e composto da: 

 Stato patrimoniale 

 Conto economico 

 Rendiconto Finanziario 

 Nota integrativa, integrata con i modelli CE – SP, i prospetti SIOPE e dei tempi di pagamento 

e corredato dalla Relazione del Direttore generale sulla gestione, che comprende anche 

l’attestazione ex art. 41 DL 66/2014, le rendicontazioni linee progettuali, la rendicontazione 

compenso del Direttore generale, l’analisi dei costi per livello di assistenza e relativo modello LA e le 

Tabelle informazioni aggiuntive; 
 

3. di prendere atto le modifiche e integrazioni al Bilancio 2024, di cui ai punti precedenti, hanno 

comportato una rideterminazione del risultato di esercizio in euro 847.307,00; 

 



 

Atto n. 111 del 27/06/2025  Pag. 5 di 7  

4. di destinare l’utile dell’esercizio 2024 secondo quanto disposto dall’art. 30 del D. Lgs. 118/2011 e 

dall’art. 39 della L.R. 26/2015; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e agli soggetti interessati per gli adempimenti 

di competenza. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

SC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

Michele Bregant 

 

 

 

Attestazione del Responsabile di Struttura 

Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 128 del 24/06/2025 alla legislazione 

statale e regionale vigente. 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 SC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

 Michele Bregant 



 

Atto n. 111 del 27/06/2025  Pag. 6 di 7  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 

legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 

presunta rispetto alla programmazione economica; 

 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 

conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 

 

IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale del 20.12.2024 n. 1999; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

DATO ATTO che il parere del Direttore dei Servizi Socio Sanitari non viene acquisito per assenza 

giustificata dello stesso; 

 

DECRETA 
 

1. di rettificare il bilancio d’esercizio, di cui al precedente decreto 72/2025, secondo quanto richiesto 

dalla nota della DCS prot. 426048 del 11/06/2025 e come di seguito dettagliato: 

 incremento degli accantonamenti per i rinnovi contrattuali del personale dipendente, secondo 

le ultime indicazione pervenute alla Regione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) 

per un valore di euro 112.049,92, il cui costo sarà posto a carico del bilancio ARCS;  

 spostamento delle seguenti poste:  

- Supporting the maintenance of the European Medical Device Nomenclature “SMEMDN”. 

(compensazione utilizzo fondo) [Decreto DCS nr. 63657/2024] per euro 66.932,73;  

- L.R. 25/2018. Interventi per la disinfestazione da zanzare da parte del SSR. (compensazione 

utilizzo fondo) [Decreto DCS nr. 41865/2024] per euro 111.063,62;  

- DGR 1846/2023: Finanziamento aggiuntivo Lr 13/2023 per il potenziamento della rete di 

cure palliative (compensazione utilizzo fondo) [Decreto DCS nr. 63292/2024] per euro 76,40 

dalla voce CE EA0461 (Insussistenze passive da quote F.S vincolate) alla voce CE EA0550 (Altre 

insussistenze passive verso terzi), spostamenti che non determinano variazioni del risultato di 

esercizio; 

 spostamento del “Contributo per sostenere le spese relative a sessioni di psicoterapia a favore 

di tutti i cittadini residenti nel territorio regionale che fanno richiesta in modalità telematica 

all’INPS” – quota statale“, per euro 103.464,5 [Decreto DCS nr. 66136/2024], dalla voce CE 

EA0550 (Altre insussistenze passive verso terzi) alla voce CE EA0461 (Insussistenze passive da 

quote F.S vincolate), spostamento che non determina variazioni del risultato di esercizio. 

 



 

Atto n. 111 del 27/06/2025  Pag. 7 di 7  

2. di adottare il bilancio di esercizio 2024, come da documento allegato comprendente le rettifiche di 

cui al punto 1 e composto da: 

 Stato patrimoniale 

 Conto economico 

 Rendiconto Finanziario 

 Nota integrativa, integrata con i modelli CE – SP, i prospetti SIOPE e dei tempi di pagamento 

e corredato dalla Relazione del Direttore generale sulla gestione, che comprende anche 

l’attestazione ex art. 41 DL 66/2014, le rendicontazioni linee progettuali, la rendicontazione 

compenso del Direttore generale, l’analisi dei costi per livello di assistenza e relativo modello LA e le 

Tabelle informazioni aggiuntive; 

 

3. di prendere atto le modifiche e integrazioni al Bilancio 2024, di cui ai punti precedenti, hanno 

comportato una rideterminazione del risultato di esercizio in euro 847.307,00; 

 

4. di destinare l’utile dell’esercizio 2024 secondo quanto disposto dall’art. 30 del D. Lgs. 118/2011 e 

dall’art. 39 della L.R. 26/2015; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e agli soggetti interessati per gli adempimenti 

di competenza. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore Generale  

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 

 

 
Elenco allegati: 

1 Bilancio di esercizio 2024 rettificato.pdf 

 

 


